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1. VILJANDIMAA TERVISE JA HEAOLU TEGEVUSKAVA TEGEVUS 1.3.3 

 

Viljandimaa tervise- ja heaoluprofiil ning tegevuskava on Viljandi maakonna valdkondadevaheline 

arengudokument. Dokumendi hoidja on Viljandimaa Omavalitsuste Liit (VOL). Maakondliku tervise ja 

heaolu tegevuskava eesmärk number üks on aidata luua turvalisem keskkond laste vaimse tervise 

arenguks. Eesmärgini jõudmist toetab tegevussuund 1.3., mis tegeleb laste vaimset tervist toetavate 

koostööalgatuste arendamisega. Tegevuse 1.3.3 eesmärk on luua Viljandimaal süsteemselt toimiv laste ja 

noorte vaimse tervise probleemide varajase märkamise tugivõrgustik.  

 

2. TEGEVUSE 1.3.3 ETAPPIDE KIRJELDUS JA EESMÄRGID 

 

2.1. I etapp: varajase märkamise protsessi kaardistus 
Etapi eesmärk oli kaardistada Viljandimaa laste ja noorte vaimse tervise probleemide varajase märkamise 

protsess ning selle tugevused ja nõrkused. 

Oodatav tulemus oli kaardistatud protsess, mis sooviti vormistada ja rakendada katseprojektina „Ideaalne 

varajane märkamine“ või/ja pöördumisena (huvi)koolidele töö ümberkorraldamiseks parema varajase 

märkamise eesmärgil. 

Tegevus: 24. septembril 2020 toimus arengupäev, kuhu oli palutud mitmekülgnene töögrupp. Grupi 

moodustamise lähtekoht oli, et kaasatud oleksid eri tüüpi lasteasutused (lasteaed, kool, huvikool, 

noortekeskus, omavalitsuse laste ja perede heaolu suunav üksus), eritasandiline kooli esindus (juht, 

aineõpetaja, klassijuhataja, algklassi- ja põhikooliõpetaja tasand, tugispetsialistid), linna- ja maapiirkond.  

Arengupäeva tööülesanne igale osalejale oli kirjeldada oma töörollist lähtuvalt enda ideaalset tegutsemise 

käiku, kui märkad ootamatult teistmoodi käituvat last. (Avardavad küsimused: kuidas toimid, kuhu ja kelle 

poole pöördud, kas tegutsed alati sedasi või vahel võib olla ka mingi muu lahendus? Sa esindad teisi sama 

ameti esindajaid, millised on teiste kogemused?) Seejärel tuli märgistada kõige nõrgemad ja tugevamad 

kohad selles protsessis ning neid kirjeldada. Lõpetuseks paluti osalejatelt ka märgatud nõrkuste 

muutmisettepanekuid.  

Tegelik tulemus: (ideaal)protsess sai kaardistatud (joonis 1 ja tabel 1), kuid leiti, et sisukamateks protsessi 

muutvateks ettepanekuteks on mõistlik kaasata suurem kvoorum asutusi ehk kõik Viljandimaa 

omavalitsuste lastele ja noortele teenuseid pakkuvad asutused. 

 

2.2. II etapp: projekt / üleskutse koolidele „Varem on Parem“  

Etapi eesmärk oli laste ja noorte vaimse tervise probleemide varajase märkamise protsessi tugevuste ja 

nõrkuste kaardistamine ning uute lahenduste ja rakendusvõimaluste leidmine Viljandimaa koolide ja 

nende koostööpartnerite ühisvaates. 
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Oodatav tulemus: koolides on teostatud nn „inventuur“ (projekti üleskutse loogika põhjal), mis annab 

infot nii kooli siseste kui väliste koostööprotsesside parandamiseks laste vaimse tervise probleemide 

ennetamisel. See sisend annab infot maakondlikeks ühisarendusteks laste ja noorte vaimse tervise 

probleemide ennetamisel. 

Tegevus: nimetatud etapi käigus paluti kõigil Viljandimaa koolidel teha koos partneritega inventuur 

varajase märkamise osas. Tegevuste käik oli järgmine: 1) kool tutvub üleskutse ja juhendiga ning kutsub 

kokku paikkondliku ümarlaua; 2) kool korraldab ümarlaua/koosoleku (vt *osapooled all); 3) koosolekul 

teostatakse varajase märkamise protsessi nn inventuur etteantud küsimustiku põhjal (küsimustiku 

koostamise allikas on joonis 1; 4) koos kirjeldatakse protsessi tugevused ja nõrkused; 5) koos sõnatatakse 

ja otsustatakse paikkonnas vajalikud varajase märkamise protsessi muudatused; 6) sõnastatakse varajase 

märkamise protsessi ühisarenduste vajadused ja teavitatakse neist maakonna tervisenõukogu. 

 

            * 

 Noortekeskuse esindaja. Keskus, kes valdavalt pakub nimetatud kooli lastele teenust. 

 Huvikoolide esindajad. 

 Lasteaia esindus.  

 Omavalitsuse esindaja (näiteks lastekaitse). 

 Kooli meeskond: 

o juht (sh direktor ja õppejuht) 

o klassijuhatajate esindus (sh erinevad 

kooliastmed)  

o aineõpetajate esindus (vt eelmine) 

o HEV-koordinaator 

o sotsiaalpedagoog 

o psühholoog /kooliõde 

 

 

2.3. III etapp: ülevaate koostamine 

Etapi eesmärk oli laste ja noorte vaimse tervise probleemide varajase märkamise protsessi tugevuste ja 

nõrkuste kirjeldamine ning ettepanekute tegemine varajase märkamise protsessi parandamiseks. 

Oodatav tulemus on süsteemsem ja selgem info Viljandimaa laste ja noorte vaimse tervise probleemide 

kohta ning vastavalt kaardistuste andmetele ettepanekud varajase märkamise protsessi parandamiseks. 

Tegevus: projektiga liitunud asutuste arvamuste koondamine ja analüüs. Analüüsi põhjal ettepanekute 

tegemine Viljandimaa laste ja noorte vaimse tervise probleemide varajase märkamise süsteemi 

parandamiseks – Viljandimaa tervisedenduse tegevuskava tegevuse 1.3.3 suunamiseks. 
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Joonis 1. Varajase märkamise protsessi kaardistus, I etapp 

 

Tabel 2. Varajase märkamise protsessi tugevused, nõrkused partnerite vaates, I etapp 

Koostööpartner Tugevused Nõrkused 

Noortekeskus  Sotsiaalsete oskuste toetamise 

oskus. 

 Noored usaldavad noortekat. 

 Noorte suunamine huvitegevusse. 

 Noortekad on alati valmis 

koostööks. 

 Noortekas pakub teist keskkonda. 

 Noortekeskuste muresid ei võta 

koolid ja omavalitsuse lastekaitse 

tõsiselt. Koostöö nõrk. 

 Lastevanemate koostöövalmidus on 

väike. 

Huviharidus  Kui probleem on tuvastatud, saab 

ringiõpetaja last väga palju toetada. 

Lapsed usaldavad huvikooli, ollakse 

avatumad. 

 Huviharidus on varajase märkamise 

protsessis kasutamata ressurss. 

 Huviharidusel puudub tugisüsteemi 

kasutamise võimalus.  

Lastekaitse  Omavalitsuses hea meeskond; 

juristi abi; tugiisikud peredele; 

lastekaitsetöötajaid piisavalt. 

Paljude vajalike teenuste (psühholoog, 

pereteraapia jne jne) puudus, kuhu last 

suunata. 
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3. VILJANDIMAA HARIDUSASUTUSTE OSALUS PROJEKTIS „VAREM ON PAREM“  

 

Viljandimaa Omavalitsuste Liit edastas 22.03.2021 elektroonselt kõigile Viljandimaa koolidele projekti 

„Varem on Parem“ üleskutse. Eelnevalt, 17.03.2021, tutvustati projekti kõigile maakonna koolidele 

veebipõhises infotunnis. Projektis osalemiseks oli vaja registreeruda 5.04.2021. Registreerumine oli 

tagasihoidlik, mis tingis vajaduse võtta personaalselt ühendust kõigi omavalitsuste haridusvaldkonna 

juhtidega ja hiljem ka enamiku koolijuhtidega. Vaatamata projektiga liitumise lubadustele oli koolide 

osalemine kesine. 

 

Tabel 2. Viljandimaa koolide osalemine projektis „Varem on Parem“ 

Omavalitsus Mitteosalejad Osalejad Osalusprotsent 

(%) KOV 

koolidest 

Mulgi vald Halliste Põhikool Abja Gümnaasium 

50 % Mõisaküla Kool August Kitzbergi nimeline 

Gümnaasium 

Põhja-Sakala vald Kirivere Kool 

- 0% 

Kõpu Põhikool 

Olustvere Põhikool 

Suure-Jaani Kool 

Võhma Kool 

Viljandi vald Heimtali Põhikool Kalmetu Põhikool 

44% 

Saarepeedi Kool Viiratsi Kool 

Tarvastu Gümnaasium Holstre Kool 

Kolga-Jaani Kool Paistu Kool 

Leie Põhikool  

Viljandi Linn Viljandi Jakobsoni Kool Viljandi Kesklinna Kool 

50% Viljandi Paalalinna Kool (osales aktiivselt projekti 

esimese etapis) 
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4. VILJANDIMAA HARIDUSASUTUSTE PROJEKTI „VAREM ON PAREM“ TEGEVUSED JA 

VASTUSED KÜSIMUSTELE 

 

4.1. Koostööpartnerite ümarlauad paikkondades 

Projekt „Varem on Parem“ kutsus Viljandimaa koole üles korraldama paikkondlike koostööpartneritega 

(lasteaed, huvikoolid, noortekeskused jne) ümarlauda/koosolekut. Koosoleku eesmärk oli paikkondlike 

lasteasutuste parem üksteisemõistmine ja arusaam, mida tehakse laste ja noorte probleemide varajaseks 

märkamiseks ning milline võiks olla asutuste süsteemne ühisosa/koostöö sellel teemal.  

 

Osalevatest koolidest korraldas projekti raames ümarlaua üks kool. Koostööpartneritest oli kohal ja väga 

aktiivselt kaasas lasteaed. Teisi projektis soovitatud asutusi ei osalenud. Kooli ja lasteaiarahva 

diskussioonis leiti siiski hulgaliselt teemasid, mida oleks olnud vaja arutada teiste asutustega. Küll aga 

sündisid diskussioonist lasteaia ja algklasside vahel ideed, mille arendamisega tegutsetakse edasi ning 

millele saaks maakonna tasandil õla alla panna. 

 

4.2. Kodu: varajase märkamise protsessi osapool 

Koolid kirjeldavad, et kodud teavitavad laste kodustest probleemidest hinnanguliselt 10–20%-l juhtudest. 

Samas kui kool ise huvi üles näitab, näiteks arenguvestluse käigus, võib lapsevanemate avatuse protsent 

küündida isegi 50-ni. Teavitamise määr on kindlasti suurem algklassilaste vanematel, mida vanem on laps, 

seda vähem kooliga dialoogi peetakse. Suheldakse valdavalt klassijuhatajaga. Harv ei ole ka, kui 

probleemid saavad teatavaks teiste laste kaudu (sh sõbrad, klassikaaslased, õed/vennad). Paremat 

dialoogi perega toetavad keskkond „Stuudium“ olemasolu ja arenguvestlused. 

 

Teemad, mille osas vanemad on sagedamini valmis dialoogi astuma, on lein peres, kui lapsel jäi mingil 

konkreetsel põhjusel õppimata, kui laps oli haige jne. Kui on aga juba mingid delikaatsemad probleemid – 

pere lagunemine, lapse või mõne pereliikme vaimse tervise probleemid jne, siis seda kooliga ei jagata. 

Koolid kirjeldavad, et lapsevanemad ei hinda ka probleemi olemust adekvaatselt: „mõned pisendavad, 

mõned eitavad, mõned räägivad valikuliselt ja mõned suurendavad probleemi“. 

 

Lapse probleemide korral hinnatakse kodu kui konstruktiivset koostööpartnerit väga erinevalt. Koostööd 

hinnatakse 15%-st kuni 90%-ni (taas mõjutab koostööd laste vanus, vanemates kooliastmetes koostöö 

väheneb). Samas üle poolte vastajatest kinnitavad, et umbes 40–50%ga kodudest saab teha 

konstruktiivset koostööd. Koostöö sisukus sõltub paljuski teemast, mille osas kool koostööd soovib. 

Sisukam on koostöö siis, kui lapse probleem on juba selge ja sõnastatud (tervise, käitumise, õppimise 

probleem) ning koduga koos viiakse juba ellu konkreetset tegevusplaani probleemi lahendamiseks. 

Tegevusplaanini jõudmiseks on vaja aga käia läbi pikk tee. Positiivse iseloomustuse kõrval kirjeldavad 

koolid siiski ka, „et koostöö lapsevanemaga on keeruline teema, sest lapsevanem ei tunneta oma 
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kohustust ja rolli koolilapse arengus, arvates, et kooliga seonduv (õppimine) on nn „kooli teema“ ja kool 

saagu sellega ise hakkama“. Võtmekoht on lapsevanema vastutus. 

 

4.2.1. Kooli ideed sisukamaks koostööks kodu ja kooli vahel 

 Järjepidev/süsteemne suhtlemine koduga (harjutame kodu kooliga suhtlema), suhtlemised 

väiksemates gruppides, individuaalselt. Välistada seda, et suheldakse ainult juhtumi/probleemi 

põhiselt:  

 tihe ja usalduslik koostöö alates 1. klassist; 

 vanemate kaasamine õppekäikudele ning klassi- ja kooliüritustele;  

 lapsevanema kaasamine õppeprotsessi; midagi oskab iga vanem kogu klassile õpetada või 

tutvustada; 

 avatud klasside/ainetundide päev; lapsevanemaid oodatakse tundidesse vaatama, kuidas 

nende lapsed ainetundides õpivad;  

 anda lapsevanemale mõista, et oleme ühiselt kogunenud probleemi lahendama, mitte otsima 

süüdlast; 

 infokirjad/infotunnid lastevanematele ja ühised grupitööd laste ja vanematega;  

 koolitused vanematele;  

 väljaspool kooli toimuvad ümarlauad oleks väga hea idee. 

 Vanemate teadlik harjutamine Stuudiumiga ja suhtlemisega selle kaudu:  

 õpetajate pidev tagasiside (nt Stuudiumi kaudu) hoiaks lapsevanemat toimuvaga kursis ja 

paljudel ehk ennetaks tõsisemate probleemide teket; 

 positiivsete sõnumite edastamine õpilase kohta lapsevanemale;  

 märka ja tunnusta lasta ning kodu ka väikese õnnestumise eest. 

 Võrdsetel alustel toimiv koostöö, kus osapooled on KOV (sh lastekaitse-, noorsootöö-, 

sotsiaaltööspetsialist jne), kool, noortekeskus, kodu, huvikool. NB! Eesmärk on lahenduste leidmine, 

mitte süüdlaste otsimine. 

 Laste probleemide lahendamisel ei ole ruum/koht tõenäoliselt määrav. Kui arutluse all on lapse 

toetamine õppimises, koolis käimises, kooliga seonduvas, siis ei peaks vestlus toimuma koolist väljas. 

Parem, kui kooliprobleemid jäävad delikaatselt kooliseinte vahele lahendamiseks. 

 

4.2.2. Klassijuhataja head tavad süsteemseks koostööks koduga 

Klassijuhataja ja kodu koostöö baseerub teadlikul kontakti loomisel ja usaldusel. Head koostööd toetavad 

järgmised tegevused. 

 Konkreetsed kokkulepped lapsevanemate ja klassijuhataja vahel – millist koostööd õpetaja 

vanematelt ootab, õpetaja selgitab oma nõudmisi ja lastevanemate ootusi koolile. 

 Ühesugused nõuded koolis ja kodus (vajadusel kirjalikud, allkirjastatud kokkulepped). 
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 Arenguvestlusel seatud eesmärgid on (kirjalikult) kokku lepitud ja osapooled täidavad neid ning seda 

n-ö kontrollitakse (näiteks: laps jääb kolm korda nädalas vanemate nõusolekul pikapäevarühma 

õppima ega lahku sealt enne, kui järgmiseks päevaks on õpitud, ja klassijuhataja tagab, et laps jõuab 

pikapäevarühma; näiteks: erilisuse lepped, nt aeglasele lapsele väiksema mahuga kodutöö). 

 Kui koolis on toimunud mingi konflikt, siis ei arutata seda erinevate osapooltega eraldi, vaid luuakse 

kohe ühine infoväli – tutvustatakse olukorda ja leitakse koos lahendus (näiteks: korraldatakse kohe 

lapsevanemaga jt osapooltega konverentskõne ning palutakse lapsel endal vanemale juhtunu ära 

rääkida ja lepitakse kohe ka koos edasised sammud olukorra lahendamiseks).  

 Pidev suhtlus oma klassi lapsevanematega – helistan, kirjutan ja kohtun silmast silma. Räägin nii lapse 

rõõmudes, kui muredest. Tunnen huvi mitte ainult laste vastu, vaid ka vanema töökoormuse kõrvalt 

distantsõppe korralduse osas. Ei saa öelda, et kõikidega see toimib, kuid lapsevanemad on kindlasti 

avatumad kui varem. 

 Ühistegevused lapsevanematega, kus lapsevanematel on erinevad vastutavad rollid: 

o matkad jm sportlikud ettevõtmised; 

o klassiõhtud lastevanemate suvilates või maakodudes; 

o õppekäigud koos vanematega või vanemate töökohta, sh lastevanemate tehtud tunnid; 

o vanemate kasutamine autojuhina väljaspool kooli toimuval klassiüritusel; vanem võtab 

endale kohustuse ning avab ennast siis õpetajale teistmoodi; 

o eriprojektid – koondusid klassijuhataja, õppejuht ja lapsevanemad, kelle lastel puudus 

motivatsioon hästi õppida ja käituda. Nendele lastele korraldati koos ekstra ülesandeid ja 

õppekäike (eriprojekt edendas oluliselt koostööd lastevanematega ning muutis laste 

hoiakuid). 

 

4.3. Lasteaed: varajase märkamise protsessi osapool 

Varajase märkamise üks oluline koostöö ja info vahetamise tööriist on koolivalmiduse kaart kooli ja 

lasteaia vahel. Kaart on infokandja lapse arengu kohta. See on töövahend, mis omamoodi kajastab lasteaia 

tehtud tööd – kaardil on võimalik kajastada lapse arengutugevusi ja nõrkusi. Sageli on koolivalmiduse 

kaart kooli/klassijuhataja jaoks esimene infoallikas lapse kohta. Kaart peaks looma eeldused, et koolil 

oleks kohe võimalik „pooleli olevat“ tööd jätkata, last ja peret toetada. 

 

4.3.1. Lasteaia vaade koostööst kooliga seoses koolivalmiduse kaardiga 

Alushariduse ja kooli riikliku õppekava vahelised käärid on suured. Lasteaeda lõpetades ei näe õppekava 

ette, et laps peab oskama lugeda jms. Lasteaia lõpetamiseks eeldatavad pädevused ja koolivalmidus on 

erinevad kontseptsioonid. Laps lõpetab lasteaias koolieelse lasteasutuse õppekava, ent kooli ootused on 

enamasti suuremad. Sisuliselt võib laps koolis kohe abi vajada. Viga on juba süsteemi ülesehituses. 
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Lisaks on lasteaia murekoht see, et pole riiklikku ühtset koolivalmiduskaardi vormi. Lisaks puuduvad kooli 

ootused selle dokumendi osas. Mõistlik oleks riiklikult / maakondlikult / üle linna lasteaedade ja koolidega 

koos koostada selline vorm. Vorm võiks olla iga lapse kohta digitaalselt EHIS-es, ligipääsetav nii lasteaiale 

kui koolile, välja prinditav, et edastada see lasteaiast lahkumisel vanematele. 

 

4.3.2. Kooli vaade koostööst lasteaiaga seoses koolivalmiduse kaardiga 

Koolid väidavad, et 10–25% koolivalmiduse kaartidest ei täida kooli ootusi. Põhjenduseks tuuakse, et 

kaardi põhjal saab vähe teavet lapse kohta. Sageli püütakse lapse kirjeldamisel jääda võimalikult 

positiivseks või on erinevate laste kaardid väga sarnased. Üksikjuhtudel võib kaardil olev info olla suisa 

eksitav või vale.  

 

Kool arvab, et mõnikord kirjutab lasteaia koolivalmiduse kaardi üks inimene ja pole kaasatud näiteks 

lasteaia logopeedi, sotsiaaltöötaja, liikumisõpetaja või mõne muu spetsialisti arvamust. Nõrkus on ka see, 

et kaardid pole elektroonsed ja nende liikumine erinevate asutuste ning spetsialistide vahel on juhuslik. 

Suur vastutus lasub lapsevanemal, kelle meelevalda on jäetud otsus, kas ja kellele ta lapse kohta käivat 

infot jagab. See omakorda tekitab olukorra, et last arendavad/õpetavad asutused (inimesed) jäävad 

infosulgu. 

 

Positiivne on see, et sagedamini on hakatud märkima, kui lapsel oli tugiisik, LÕK või logopeediline abi. 

Kaartide kohta puudub kriitika, kui lasteaed ja kool on üks asutus ning neil on ühine eripedagoog, kes 

vastutab selle eest, et info oleks adekvaatne. 

 

Algklassijuhatajad tõdevad, et isegi kui koolivalmiduskaart on infovaene või väär, siis selle kohta lasteaiale 

süsteemselt tagasisidet ei anta. Tagasiside lasteaiale jääb sageli juhtumipõhiseks, kui kool avastab lapsel 

probleemi ja infot pole, siis „võtamegi mure korral lasteaiaga ühendust, et mitte ise jalgratast leiutada“. 

Samas peavad sellise tagasiside andmist oluliseks nii lasteaiad kui kool ise. „Tagasisidestamine võiks olla 

süsteemsem, nt koosolek 1. klassi õpetaja ja lasteaiaõpetajate vahel esimese trimestri lõpus“. Arvatakse, 

et selline kooli tagasiside peaks olema suisa kohustuslik. Hea tava näide on ka kooli- ning lasteaiaõpetajate 

vastavasisulised regulaarsed seminarid, mis aitavad üksteise tööspetsiifikat paremini mõista.  

 

4.3.3. Lasteaia ja kooli ootused paremaks koostööks 

Kooli ootused 

 Koolivalmiduse kaardil võiks olla täpsemini kirjas: 

o lapse eripärad,  

o info lapse abivajaduse kohta (kes vajab logopeedilist abi, kes psühholoogi vms nõustamist); 

o  kui lapsel on avastatud mingi probleem, siis mida on sellega ette võetud; 
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o kirjeldus, millega laps saab edukalt hakkama, mida oskab hästi, kus tuleb toime ning milles 

vajab kindlasti abi ja selgitusi. Lisaks võiks olla vanema arvamus arengu kohta (lähtuvalt 

arenguvestlusest). 

 Koostöös lasteaia- ja algklassiõpetajatega koostada ühtne koolivalmiduse küsimustik, mida kool saab 

kasutada igal aastal õpilase kooliastumisel (näiteks eelklassi lõpetamisel). 

 Koolivalmiduse kaart võiks olla digitaalne ning kättesaadav lasteaiale, vanemale ja koolile. Lapse 

eakohane areng peaks olema süsteemselt fikseeritud. Lisanduks veel lapsevanema harimine (praktilist 

laadi koolitused) KOV-i tasandil, kus selgitatakse, miks on sellist arengukaarti/platvormi vaja.  

 

Lastaia ootused 

 Lasteaed ja kool koostavad koolivalmiduse kaardi vormi (riigi tasandi või maakonna arendus). 

 Kooli eelarvamustevaba suhtumine lapsesse vaatamata arengukaardi sisule.; 

 Lapsevanematega hea kontakti saavutamine lapse lasteaiaperioodi vältel, regulaarsed 

arenguvestlused ja arengukaardi tutvustamine, sh arengukaardi olemuse ja vajaduse tutvustamine. 

Siis ei ole arengukaart lasteaia lõpus üllatus. 

 Andmekaitseõiguste ja -kohustuste lihtne ja põhjalik tutvustamine õpetajatele, et see ei pärsiks 

arengukaartide sisu. 

 Lasteaial ja koolil piisavalt ühiseid (jagatud lasteaia ja kooli vahel) tugispetsialiste, kellel oleks õigus 

hallata delikaatset infot. 

 

4.4. Kool: varajase märkamise protsessi osapool 

Küsimustikule vastajad kinnitasid valdavalt, et kogu kooli personal teab, et abivajavast lapsest tuleb 

teatada. Küll ei oldud 100% kindlad, kas seda võetakse ka lastekaitseseadusest tuleneva kodaniku 

kohustusena – pigem ikka on elementaarne teadmine, et tuleb teatada. Leidub ka asutus, kellel on 

teavitamise kohustus töökorraldusreeglites ja töölepingutes sees. 

 

Sageli samastavad koolid varajast märkamist hariduslike erivajadustega õpilaste toe/õppe 

korraldamisega. Sellega kaasneb risk, et nn tavaline õpilane jääb süsteemist kõrvale ja märkamine toimub 

liiga hilja ning siis on tõesti taas juures üks HEV-süsteemi laps, kes vajab kohe kõiki teenuseid, mida pole 

aga alati pakkuda. 

 

Koolid mõistavad ja väärtustavad täielikult varajase märkamise süsteemi vajalikkust. Praktikas aga esineb 

kolme tüüpi lähenemisi. 

 Puudub süsteemsus. Puudub juhend varajaseks märkamiseks. Info liikumine on juhuslik. Loodetakse 

„elementaarsele teadmisele“ ja „tegutsetakse vaistu järgi“. 
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 Süsteem on olemas, aga kaheldakse selles, kas inimesed seda ka päriselt rakendavad. Märkamise 

protsess on täpselt kirjeldatud ja kõigile kättesaadav. Koostatud on abistav juhend HEV-õpilaste töö 

koordineerimiseks, iseloomustuste kirjutamiseks, arengukaardi täitmiseks, erisuste mõistmiseks.  

 Süsteem on olemas ja seda rakendatakse. Koolis on töötatud välja abivajava ja HEV-õpilase 

märkamise ning sellest teavitamise süsteem. Väga selgelt teadvustatakse ka seda, et ainult süsteemi 

(juhendi) olemasolust ei piisa, vaid see peab olema kõigile töötajatele lihtsalt kättesaadav (e-

keskkonda, stend) ja sellest tuleb regulaarselt teavitada (infopäevad, koosolekud, individuaalsed 

vestlused). 

 

Koolid toovad välja, et varajase märkamise korral on väga oluline: 

 et lapse kohta jookseks kogu info kiirelt/kohe ja lihtsalt (e-keskkond) klassijuhata infovälja 

(aineõpetajatelt, sotsiaalpedagoogilt, valvuritädilt jne); siis saab klassjuhataja kiirelt reageerida ja 

vajadusel ka tugispetsialistidelt abi otsida, lapsevanematega koostööd teha; 

 rakendada ka tõenduspõhiseid meetmeid; näiteks on toodud „Kiusamisvaba kooli“ (KiVa) programmi 

rakendamine; 

 koostöö kooliväliste partneritega. Partneritena nimetatakse lastekaitsespetsialisti, sotsiaaltöötajat, 

Rajaleidjat ja noorsoopolitseid. Praegu on selline koostöö pigem juhtumipõhine (loe: 

probleemipõhine). 

 

4.4.1. Tugispetsialistid – kooli varajase märkamise süsteemi tugisammas 

Tugispetsialistide võrgustik on koolis laste vaimse tervise probleemide varajase märkamise süsteemi 

tähtis osa. Kui koolis on olemas vajalikud tugispetsialistid, siis on varajase märkamise tegevused 

planeeritud regulaarselt (1 x kuus, nädalas) ja vajadusel lisaks juhtumipõhiselt. „Iga kooliaasta alguses 

kaardistatakse tugimeetmeid vajavad õpilased. Töö õpilastega on süsteemne ja iganädalane. Töö toimub 

ka juhtumipõhiselt.“ „Toimuvad metoodilised nõupidamised, kus arutatakse probleeme ja analüüsitakse 

lahendusi.“ 

 

Koolides, kus tugispetsialistid puuduvad, on laste probleemide lahendamine valdavalt juhtumipõhine. 

Laste vaimse tervise probleeme ennetava iseloomuga arendustöö on pigem juhuslik. 

 

4.4.2. Tugispetsialistide ja klassijuhatajate koostöö 

Koolide tugispetsialistide ja klassijuhatajate koostöö varajase märkamise osas on kolme tüüpi: 1) 

planeeritud ja regulaarne koostöö; 2) tõenduspõhistel meetoditel baseeruv koostöö ja 3) juhtumipõhine 

koostöö. Proportsionaalselt on esimest tüüpi koostööd kõige enam, hinnanguliselt 50%. Teist ja 

kolmandat tüüpi koostööd on kumbagi hinnanguliselt 25%. 
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Esimest tüüpi koostöö tugineb süsteemsusel: „toimuvad iganädalased koosolekud, kus osalevad 

tugisüsteem ja õpetajad“. Samas teadvustatakse ka seda, et see koostöö sõltub suuresti klassijuhataja 

„sisukusest“. „Tugispetsialistide ja klassijuhatajate vahel toimub järjepidev koostöö. Klassijuhatajad 

kaasavad tugispetsialiste individuaal-, rühma, ja klassinõustamiste läbiviimiseks. Samuti viivad 

tugispetsialistid klassijuhataja soovil ennetustööna läbi klassijuhatajatunde erinevatel teemadel.“ 

 

Koostöö teine tüüp on ehitatud üles erinevatel tõenduspõhistel metoodikatel. Need on metoodikad, mis 

on loodud varajaseks märkamiseks ja laste positiivse käitumise kinnistamiseks ning omakorda 

integreeritud kooli tugivõrgustiku igapäevasesse tööprotsessi. Metoodikad on „VEPA Käitumisoskuste 

Mäng“ ja „KiVa: teadus- ja tõenduspõhine kiusamisvastane programm“. 

 

4.4.3. Kooli teenindav personal varajase märkajana 

Koolis töötab lisaks pedagoogilisele personalile ja tugispetsialistidele ka muu teenindav personal, kes 

puutub kokku lastega ja on nn varajane märkaja. Koolid kirjeldavad, et „teenindav personal teab ja oskab 

märgata, kui õpilasel on mingi probleem. Tullakse ja antakse teada kas õppejuhile või 

sotsiaalpedagoogile“. Lisaks teavitab kooli töötaja märkamistest õpetajat või „teavitatakse kõige kiiremini 

leitavat tugispetsialisti või juhtkonnaliiget“. Hinnanguliselt 30% koolidest kirjeldab siiski, et teenindava 

personali teavitamine on juhuslik, spontaanne. Süsteemsem teavitus on pigem väikestes maakoolides, kus 

valitseb „pereõhkkond“, või suurtes koolides, kus on koostatud ja lepitud kokku täpne varajase märkamise 

süsteem.  

 

Koolid panustavad varajase märkamise koolitustesse jm infolevisse (koosolekud, ühisüritused jne) ning 

kaasavad sellesse infolevisse ka teenindavat personali. 

 

4.5. Kooli koostöö huvikoolide ja noortekeskustega 

Kooli varajase märkamise alane koostöö huvikoolide ja noortekeskustega on valdavalt juhtumipõhine. 

Täpsem kirjeldus on isegi, et toimib „probleemipõhine“ suhtlemine. Üksikutel juhtudel tuleb ette isikute 

tasandil koostööd, mis baseerub siis ka isiklikel headel suhetel. Hinnanguliselt üle poolte koolide väga ei 

näe huvikoolis ja noortekekeskuses koostööpartnerit. Esindatud on ka äärmused: olukord, kus kool on 

noortekeskusega suisa opositsioonis (või vastupidi), või kool, kes pakub nn tugivõrgustikku kogukonnale, 

ja seal on oluline partner ka huvikool. Noortekeskust ei peeta sageli koostööpartneriks, kuna piirkonnas 

pole noortekeskust. Samas on koole, kes kirjeldavad noortekeskust kui „olulist partnerit, kuna osad 

õpilased veedavad seal olulise osa oma päevast. Neil on parem ülevaade õpilase suhtlusringkonnast ja 

koolivälisest tegevusest“. 

 

Koolid (hinnanguliselt 25%), kes peavad noortekeskustega koostööd oluliseks, on toonud ka sisulisi 

koostöönäiteid. 
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 Projekt „Tugila koolidesse“. Tuleviku planeerimine ja noorte jaoks aktuaalsete teemade käsitlemine 

(tegevused: arutlus, millisena nad oma tulevikku visualiseerivad; kaardistati noorte allikakriitilisus ehk 

kust ja millist infot nad otsivad; suunati noori mõtlema oskustele ja teadmistele, mida neil praegu ei 

ole, kuid tulevikus võiks vaja minna; räägiti noorte vaimsest tervisest – milleks see on vajalik ja kuidas 

hoida iseennast tervena). 

 Noorsoopolitsei, noortekeskuse ja koolide sotsiaalpedagoogide vajaduspõhine suhtlus ning ühised 

ringkäigud noorte ajaveetmise paikades. Ringkäikude eesmärk oli luua kontakte ja vähendada laste 

ettekujutust nende anonüümsusest. 

 Ühiste pidude korraldamine jm mitteformaalsed sündmused/konkursid (lastekaitsepäeva üritused, 

perepäeva üritused, jõulupäeva sisustamine, noortelaagrid ja erinevad töötoad jne). 

 Noortekeskuse töötajad on olnud kooli loovtööde juhendajad. 

 

4.5.1. Kooli ideed süsteemse koostöö algatamiseks huvikooli ja noortekeskusega  
Süsteemset varajase märkamise koostööd toetaks: 

 osapoolte vaheline regulaarne info jagamine; 

• süsteemsed kvartalis toimuvad info jagamise koosolekud; 

• ühine e-kirja list info edastamiseks; 

• oma eesmärkide ja tegevuste tutvustamine; 

 suhtlemine ühiste koostööprojektide kaudu; 

 õppeainete lõimimine huviringidega; 

 avatud töötoad huviringide tutvustamiseks. 

 

On ka koole, kes ei pea koostööd huvikoolidega ja noortekeskustega oluliseks. 

 

4.5.2. Huvikool ja noortekeskus klassijuhataja huviorbiidis 

Laste käimine noortekeskuses on harva klassijuhataja huviorbiidis. Pigem isegi ei peeta seda infot 

oluliseks. Öeldakse, et „ei peagi teadma“, „info on piisav“, „lapse vaba aeg on ikka lapsevanema 

vastutada“. Pigem on noortekeskusega suhtlemine „probleemidekeskne“. 

 

Huvitegevus on enamuste klassijuhatajate huviorbiidis. Valdavalt „klassijuhataja teab, millistes 

huvitegevustes õpilased osalevad“. Mitmetes koolides ekstra kaardistatakse, kas lapsed on 

huvitegevusega hõivatud, ja millise huvitegevusega täpselt. Eriti hea ülevaade on kooli juures toimuvatest 

huviringidest ja nendega hõivatusest. Õppeaasta alguses teeb kool ülevaate osalemisest huvitegevuses 

ning klassijuhataja teab, kus laps käib, ja tunneb ka järjepidevat huvi nende tegevuste vastu. Vajadusel 

innustab jätkama. Kaardistatakse ja arutletakse selle üle, kui keegi lastest pole ühegi huvitegevusega 

hõivatud, vajadusel motiveeritakse last mõne huviringiga liituma. Huvitegevuse kaardistused koolis ei 

sisalda alati huviringide juhendajate kontakte, neid loodetakse leida huvikoolide kodulehtedelt. 
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Õppeaasta peale võib huvitegevuse kaardistus aeguda põhjusel, et laps tuli huviringist ära või valis uue 

huvitegevuse ning info ei jõua klassijuhatajani. 

 

Huvitegevuse kohta info saamine on tihti ka ühitatud arenguvestlustega või mõne muu klassijuhataja 

juhendamistegevusega. „Toetav on arenguvestlusel arutada, milline huvitegevus last huvitab ja kus ta 

võiks käia, aga edasine on juba lapsevanema otsustada ja teha“ või „klassijuhataja tunnis oleme päris 

palju rääkinud hobidest ja eneseteostamise võimalusest huvitegevuse kaudu“. 

  



 

 

16 

5. ETTEPANEKUD TEGEVUSE 1.3.3 EDASPIDISEKS PROTSESSIKS 

 

Tervise ja heaolu tegevuskava tegevuse nr 1.3.3 raames koostatud laste ja noorte vaimse tervise 

probleemide varajase märkamise protsessi kaardistus ning selle täiendused Viljandi koolide poolt aitavad 

mõista laste ja noorte vaimse tervise probleemide varajase märkamise protsessi terviklikumalt. 

Kaardistuse analüüsi järel on võimalik teha rida ettepanekuid Viljandimaa laste ja noorte vaimse tervise 

probleemide varajase märkamise süsteemi parandamiseks ning Viljandimaa tervisedenduse tegevuskava 

tegevuse 1.3.3 järgnevate sammude suunamiseks. 

 

 KODU, PEREKOND 

Maakondliku ennetusliku iseloomuga, valdkondadevahelise haridus- ja tugisüsteemi (soovituslik süsteem 

omavalitsustele) loomine lastevanematele.  

Esmase idee kirjeldus: süsteemi sihtrühm on lapsevanemad lapseootusest kuni lapse põhikooli lõpuni. 

Süsteem toimib põhimõttel „samm enne“ – enne, kui pere jõuab mingi lapse elusündmuseni (sünd, 

lasteaeda minek jne). Kirjeldatakse, millised protsessid sündmusega kaasnevad, milline on lapsevanemate 

valmisolek selle sündmusega toimetulekuks ning milliseid teenuseid on võimalik toimetulekuks pakkuda 

(nõustamised, koolitused jne). Näiteks: enne lapse kooli minekut toimuvad korduvad mängulised „koolis 

käimised“. Eesmärk on luua hea, „hirmuvaba“ kontakt kooliga. Kaudsem eesmärk on õppida juba varakult 

peret tundma, see annab hulgaliselt sisendeid ka lapse hilisemaks toetamiseks.  

 

 LASTEAED 

Maakondlik ühtne koolivalmiduse küsimustik koolivalmiduskaardi täitmiseks. Elektroonne 

koolivalmiduskaart. 

Esmase idee kirjeldus: laseaiad ja koolid kaardistavad ühiselt kummagi osapoole koolivalmiduse ootused. 

Vastavalt sellele koostatakse koolivalmiduskaardi vorm ja selle täitmise juhend. Kaart on digitaalne ja 

kättesaadav lasteaiale, vanemale ja koolile. Lapsevanemaid haritakse järjepidevalt (arenguvestlusel) 

koolivalmiduse kaardi kasutegurist, et ennetada vastupanu koolile info jagamise pärast. 

Koolid annavad lasteaiale regulaarselt tagasisidet koolivalmiduskaartide sisukuse osas (mis on kaardil 

hästi ja mis on halvasti käsitletud), et kaartide sisukvaliteet paraneks. Siinkohal oleks eriti toetav, kui koolil 

ja lasteaial oleksid ühised tugispetsialistid, kes oskavad õigesti rakendada delikaatset infot. 

 

 KOOL 

 Videoloeng „Märka lapse erakorralist muutumist“. 

Esmase idee kirjeldus: loeng peaks andma ülevaate lapse probleemide ilmnemise esmastest 

märkidest, st  lapse ootamatust muutumisest – avatust kinniseks, heast halvaks või viielisest 

kaheliseks jne. Lühiloeng max 45 min. Lektor on teemat tundev spetsialist (pereterapeut, psühholoog 
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jne). Kõik haridusasutuse töötajad saavad endale sobival ajal loengut kuulata ja vajadusel lektorile 

kirjalikult küsimusi esitada. 

 Koolides „Varajase märkamise süsteemi“ tagamine ka siis, kui koolil puuduvad tugispetsialistid. 

Täpne protseduur, täpsed rollid, toetavad tööriistad. Iga kooli töötaja peab täpselt teadma, kelle 

poole tuleb pöörduda (suuliselt, kirjalikult), kui märkab muutunud käitumisega last. Iga töötaja 

peab selles süsteemis teadma oma õigusi ja kohustusi. 

 Uusarendus, varajase märkamise teavitussüsteem Stuudiumis/E-koolis. 

Esmase idee kirjeldus: Stuudiumis/e-koolis lapse kohta „kiire märkamise nupuke“, mille esmane 

jälgija/nägija on klassijuhataja. Teistel töötajatel ainult teavitamise, märkme tegemise kohustus. Kui 

ühel ajaperioodil on mitu teavitust, siis on see klassijuhatajale häirekell (võib olla ka programmi 

automaatne teavitus), et astuda lapse toetuseks järgmine samm (järgmine samm on kirjas nn „kooli 

varajase märkamise süsteemis“). Tehniliselt võiks „kiire märkamise nupuke“ olla valikuriba 

põhimõttel, mis näitab riski astet (näiteks valgusfoori põhimõttel) ning kuhu saab lühidalt märkida 

riski olemuse: „vaidles, oli konfliktne“, „segas klassikaaslast“.  

 Õpetajate üleväsimuse ennetamiseks piirata E-koolis/Stuudiumis viibimise aega (näiteks sulgeda 

keskkond kell 17.00 või piirata tööpäeva vältel keskkonna kasutamise aega). 

 Õpetajate koolitamise teemad: vähendatud õppekavad; LÕK; käitumisraskustega laps klassis; 

õpetaja enda vaimne tervis, töö versus eraelu; eripedagoogiline lähenemine; ühiskoolitused 

lasteaiaga, et oleks ühine infoväli (sh praktilise väljundiga koolitused, konkreetsed lahendused). 

 Õpetajate/tugide reflektsioon süsteemi loomine ja rakendamise toetamine. 

  

 HUVIHARIDUS JA NOORSOOTÖÖ 

 Huviharidust pakkuvates asutustes süsteemi „koolimure postkast – viitega koolile“ algatamine. 

Esmase idee kirjeldus: lapsel on võimalik oma huvikoolis teha postitus „koolimure“ postkasti. Murede 

kohta teeb huvikool koolidele regulaarselt (1 x kuus) raporti „teavitan murest“. 

 Huvihariduse ja noorsootööga tegelevate spetsialistide koolitamise teemad:  

„Mida märgata, kui soovid vara märgata“?; „Suhtlemine (konfliktse) lapsevanemaga“; „Kuidas tunda 

ära (varjatud) kiusamist /tõrjutust“. 

 

 KOHALIK OMAVALITSUS 

 Omavalitsuse lasteasutuste vahelise „varajase märkamise“ koostöösüsteemi loomine (koostöö 

on süsteemne, mitte ainult juhtumipõhine). Süsteemne vahetu suhtlemine eri osapoolte vahel 

tagab ühise infovälja ning aitab paremini mõista koostöö osapoolte täpseid rolle ja võimalusi. 

Süsteemne koostöö omakorda loob eeldused laste ja noorte vaimse tervise probleemide 

varajaseks märkamiseks. 
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 Omavalitsuse tasandi tugispetsialiste koondava keskuse algatamine. Keskuses töötavad 

tugispetsialistid (täiskohaga ametikohad: eripedagoog, logopeed, psühholoog, sotsiaalpedagoog) 

saavad pakkuda teenust kõigile omavalitsuse haridusasutustele. 

 Erilahendused tugispetsialistide defitsiidi ajastul.  

Esmase idee kirjeldus: erivajadustega õpilased ja neid õpetavad eripedagoogid jt spetsialistid võiksid 

olla koondatud ühte omavalitsuse kooli ning omavalitsus organiseerib neile õpilastele koolisõidu. See 

annab võimaluse kasutada väheseid ressursse (tugispetsialistid) optimaalselt ning tõhustada 

spetsialistide omavahelist koostööd. 

 

 MAAKOND 

 Maakonnapõhine ülevaade laste ja noorte heaolu toetavatest teenustest ja teenuse pakkujatest. 

 Maakondlik tugiteenuste kompetentsikeskuse loomine. Valdkondadevahelised teenused 

omavalitsuse tugispetsialistide keskustele, näiteks spetsialistide koolitused, supervisioonid, uute 

teenuste disainimine, ennetustegevuste planeerimine jne. 

 Maakonna olemasolevate erikoolide säilitamine.  

 Süsteemne teavitustöö teemal „Seadusest tulenevalt on kõigil kodanikel kohustus teavitada 

abivajavast ja hädaohus olevast lapsest“ – see on kohustus, mida tavainimene ei teadvusta. 


